
Byrådsavdeling for byutvikling

Bærum kommune - Høring og offentlig ettersyn av forslag til  
kommuneplanens arealdel 2022-2042 - Oslo kommunes uttalelse

Saksfremstilling: 
Det vises til brev av 21.10.2022 fra Bærum kommune. Forslag til kommuneplanens arealdel 
2022-2042 er lagt ut på høring og offentlig ettersyn med frist for uttalelse innen 05.12.2022. 
Oslo kommune har fått forlenget høringsfrist til 16.12.2022.

Vedtakskompetanse:
Myndighet til å avgi uttalelse til nabokommuners plan- og utbyggingssaker er av bystyret
delegert til byrådet med videredelegering til byråden for byutvikling, jf. byrådets vedtak av
03.07.2001, sak 1360, jf. bystyrets vedtak av 30.05.2001, sak 218.

Vedtak/Oslo kommunes høringsuttalelse: 
Kommuneplanen skal ivareta både kommunale, regionale og nasjonale mål, interesser og
oppgaver. Arealdelen skal angi hovedtrekkene i arealdisponeringen, og rammer og betingelser 
for hvilke nye tiltak og ny arealbruk som kan settes i verk. Arealdelen skal også angi hvilke viktige 
hensyn som må ivaretas ved disponering av arealene. Revisjonsarbeidet bygger på gjeldende 
kommuneplan og føringer gitt i kommuneplanens samfunnsdel med langsiktig arealstrategi 
vedtatt 23.06.2021. Regional plan for areal og transport i Oslo og Akershus (heretter RP-ATP) 
og byvekstavtale med tilleggsavtale for Oslo og Akershus inneholder viktige mål, føringer og 
forpliktelser for Bærum kommune. 

Oslo kommune viser til tidligere avgitte uttalelser til kommuneplanarbeidet, herunder uttalelse 
til kommuneplanens samfunnsdel i brev av 25.03.2021, innspill til varsel om oppstart av 
planarbeid datert 29.01.2021 og til planprogram for kommuneplanens arealdel i brev datert 
10.09.2021. Oslo kommune har også gitt høringsuttalelse til revidert klimastrategi, datert 
19.04.2021, og til ny parkeringsstrategi, datert 30.08.2022. 

Bærum kommunes forslag til arealdel skal sikre en utvikling som bygger oppunder klima- og 
miljømessig, økonomisk og sosial bærekraft. Bærum kommune har et hovedmål om Bærum som 
en klimaklok kommune. Overordnet mål er fulgt opp gjennom blant annet klimastrategi, 
sykkelstrategi og mobilitetsstrategi. Blant Bærum kommunes konkrete mål er: 

 Direkte klimagassutslipp skal reduseres med 65 % eller mer sammenlignet med 2009. 

 Fornebu skal etableres som et nullutslippsområde innen 2027. 
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 Kommunen skal være etablert som en foregangskommune innen sirkulærøkonomi innen 
2030. 

 Indirekte klimagassutslipp skal reduseres innen 2030. 

 Bærum kommune skal bidra til langsiktig karbonlagring i naturområder. 

 Andelen som går, sykler eller tar kollektivtransport skal økes til 60 % innen 2030. 

 90 % av veksten i arbeidsplasser og boliger skal konsentreres til prioriterte 
vekstområder, i henhold til kommuneplanens samfunnsdel med arealstrategi. 

Oslo kommune er positiv til overordnede mål for kommunen, og Bærum kommunes satsning på å 
ivareta alle dimensjoner av bærekraftig samfunnsutvikling (økonomisk, sosial og 
klima/miljømessig). Oslo kommune mener forslag til kommuneplanens arealdel i Bærum i 
hovedsak er et godt styringsverktøy for å sikre at Bærum når lokale, regionale og nasjonale mål, 
og oppfyller sine forpliktelser nedfelt i byvekstavtalen. Vi er positive til forslaget om å 
tilbakeføre om lag 395 daa til LNFR eller grønnstruktur og kommunens fokus på å hindre 
nedbygging av grøntareal og dyrkbar mark, herunder kommunens arbeid med arealnøytralitet og 
bruk av arealregnskap som verktøy i arealplanleggingen. Vi synes også arbeidet med 
stedstilpasset målstyring for mobilitet er et viktig regionalt bidrag. Samtidig inneholder 
forslaget mulighet for utbygging som er klart i strid med statlige planretningslinjer for 
samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging, RP-ATP og byvekstavtalen, og som vil føre til 
at regionale og lokale mål for klima, mobilitet, miljø, jordvern og konsentrert arbeidsplass- og 
boligvekst ikke nås. Oppfølging av RP-ATP og byvekstavtalen er av vesentlig betydning for Oslo 
kommune som planeier, lokal part til byvekstavtalen og som nabokommune til Bærum. 

Vekstgrunnlag og vekstpotensial 
Forslag til arealdel bygger på vekstforutsetninger som er beskrevet i kommunenes Langsiktige 
drifts- og investeringsplan (LDIP). LDIP anslår en befolkningsvekst mot 2040 på om lag 40 000 
mennesker. Dette tilsvarer et gjennomsnittlig boligbehov på i underkant av 800 nye boliger per 
år, totalt 16 800 nye boliger fram mot 2042. For arbeidsplassvekst er det lagt til grunn en årlig 
vekst på 1 000 nye arbeidsplasser. I Oslo kommunes uttalelse til samfunnsdelen forutsatte vi at 
Bærum legger til rette for en boligbygging som holder tritt med høyalternativet, som i snitt 
krever 825 boliger per år frem mot 2035. Oslo kommune vil igjen understeke at Bærum med sin 
sentrale beliggenhet i regionen, med godt kollektivtilbud og mange arbeidsplasser har et 
særskilt ansvar for å håndtere regionens befolkningsvekst gjennom blant annet boligbygging tett 
på etablerte knutepunkt i tråd med RP-ATP.

Oppfølging av arealstrategi 
Vedtatte arealstrategi peker på Sandvika, inkludert Franzefoss, som kommunens prioriterte 
vekstområde og regionby. I tillegg er Høvik, Bekkestua, Lysaker og de tre sentrumsområdene på 
Fornebu utpekt som prioriterte vekstområder. I henhold til kommunens arealstrategi skal 90 % 
av veksten i kommunen tilkomme disse områdene og utpekte prioriterte stasjoner (Slependen, 
Vøyenenga, Kolsås, Gjettum, Haslum, Stabekk, Østerås og Eiksmarka). I prioriterte vekstområder 
skal det tilrettelegges for høy utnyttelse. For prioriterte stasjoner skal det tilrettelegges for 
moderat utnyttelse “tilpasset strøkets karakter”. Utover dette inneholder ikke forslag til 
arealdel noen bestemmelser eller retningslinjer med angivelser for utnyttelse. For å nå de 
regionale målene må mange arealer utnyttes bedre. Oslo kommune viser til formuleringen om 
tilpasning til strøkets karakter, og understreker at dette ikke må brukes som en argumentasjon 
for en lavere arealutnyttelse enn det som er forventet i henhold til statlige og regionale 
retningslinjer. Flerfunksjonell arealbruk og høy arealutnyttelse (tetthet) er grunnleggende 
elementer for å oppnå bymessighet og byliv. Planbeskrivelsen inneholder forslag til 
operasjonalisering av moderat og høy utnyttelse. Vi tror en nærmere beskrivelse av hva 
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“tilpasning til strøkets karakter” og konkrete anvisninger om utnyttelse for ulike områder, i tråd 
med overordnede føringer, er nyttig for alle brukere av planen.

Forslag til arealdel oppgir at arealreserven i kommunen utgjør mellom 17–20 000 boliger, og at 
det med estimert vekst for boliger og arbeidsplasser er mulig å løse boligbehovet i planperioden 
innenfor prioriterte vekstområder. Øvrig 10 % vekst skal være i tråd med retningslinje nr. R4 i 
RP-ATP, og begrenses til å sikre gode og stabile bosamfunn.

Avtjerna 
Bærum kommune har besluttet å gjeninnta Avtjerna som fremtidig transformasjonsområde for 
bolig og næring på lang sikt. Oslo kommune viser til tidligere uttalelser der vi sterkt har frarådet 
Avtjerna som utbyggingsområde. Utbygging på Avtjerna er ikke i samsvar med nasjonale og 
regionale føringer, noe også daværende Kommunal- og moderniseringsdepartement stadfestet i 
sin innsigelsesavgjørelse til kommuneplanens arealdel 2017–2035 (15.06.2020). I avgjørelsen 
fra departementet står det blant annet følgende “Dersom kommunen på et senere tidspunkt 
mener det er behov for å ta områdene inn i kommuneplanen, må det avklares i forbindelse med at 
den regionale areal- og transportplanen revideres. Det må også dokumenteres at et fullverdig 
kollektivtilbud er realistisk.” 

Oslo konstaterer at ingen av departementets kriterier for å gjeninnta området som fremtidig 
utbyggingsområde er oppfylt. Vi understreker at blant annet Bærum kommune også har signert 
byvekstavtalen for Oslo og Akershus-området, der staten og Oslo kommune også er part. På 
bakgrunn av byvekstavtalen og KMDs ovennevnte avgjørelse i 2020, er Bærum kommune er 
ytterligere forpliktet til å styre etter retningslinjene i RP-ATP. I lys av dette er Oslo kommune 
overrasket over at Bærum kommune foreslår Avtjerna som utbyggingsområde også i denne 
revisjonen og uten at KMDs betingelser er oppfylt. 

Utbygging på Avtjerna er ikke i tråd med RP-ATP, og en utbygging her vil ha store negative 
konsekvenser for mobilitetsmønstre, friluftsliv, kulturminner, jordvern, klimagassutslipp og 
naturmangfold. Oslo kommune fraråder på denne bakgrunn Avtjerna som fremtidig 
utbyggingsområde.

Fossum 
Fossum er angitt som utviklingsområde etter 2032. Fossum er ikke tilknyttet noe eksisterende 
eller fremtidig kapasitetssterkt kollektivtilbud, og grønn grense for Fossum er ikke satt med 
utgangspunkt i gangavstand til sentralt kollektivknutepunkt. Vedtatte områderegulering for 
Fossum (30.04.2019) har føringer om at en “tilfredsstillende samlet kollektivløsning for området 
må være på plass før første bolig blir tatt i bruk”. Planen er vedtatt med et totalt bruksareal 
mellom 145 000 og 170 000 m2, og boliganslag på om lag 800–2 000 boliger. 

Oslo kommune har tidligere frarådet utbygging på Fossum, da utbygging her ikke er i tråd med 
overordnede regionale og nasjonale mål og føringer om konsentrasjon av boliger- og 
arbeidsplasser til utpekte prioriterte vekstområder, der veksten bygger opp under utvidet 
nullvekstmål og målet om attraktive sentrumsområder. Byantikvaren i Oslo er bekymret for at 
omfattende utvikling av dette området vil svekke Sørkedalens kulturlandskap og 
kulturlandskapet rundt Bogstad gård og Bogstadvannet. Fremtidig regulering av boligområde på 
Fossum forutsetter god dialog på tvers av kommune- og fylkesgrensen, med felles avklaringer av 
tålegrenser og prioriteringer av hensyn til kulturlandskapet. 
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Oslo kommune mener det er positivt at det i forbindelse med 2. gangsbehandling skal lages en 
fremdrifts- og rekkefølgeplan for utbygging i kommunen. I tråd med overordnede føringer må 
fortetting skje med utgangspunkt i arealer med størst potensial for høye kollektivandeler og 
langs etablerte kollektivtraseer. Det er avgjørende for oppfølging av RP-ATP at utviklingen skjer 
innenfra og ut, og at de prioriterte vekstområdene bygges ut først.

Lysaker 
Lysaker er et prioritert vekstområde som skal ha høy vekst av boliger og arbeidsplassintensive 
virksomheter. Etter vedtak av veiledende plan for offentlige rom (VPOR) for Lysaker er det 
skjedd en del endringer i premissene for utviklingen, og det pågår nå planarbeid for ny 
bussterminal på Lysaker uten heving av E18 og uten alternativet med bussvei. Forslag til arealdel 
har lagt inn et område for kollektivknutepunkt på nordsiden av Lysaker stasjon, og inneholder en 
videreføring av et område som omfattes av krav om felles planlegging på Lysaker, sør for E18 
mot elven og fjorden. Det oppgis at det ikke er foreslått endringer i avgrensningen fordi det er 
ønskelig å avvente pågående planarbeid med lokalisering av bussterminal. Pågående arbeid med 
bussterminal har imidlertid fastsatt en annen avgrensning, og vi stiller derfor spørsmål ved at 
hensynssonen videreføres uendret. I arbeidet med Lysaker kollektivknutepunkt foreslås det å 
endre dagens veisystem med mulige stengninger av veier og nye bruer over Lysakerelva. Det er 
viktig at kommuneplanens arealdel tar høyde for at det kan komme endringer i vegsystem, og at 
utbyggingsområdene rundt Lysaker ikke vanskeliggjør utvikling av kollektivterminalen. 

Lysaker er utpekt som et område med behov for reguleringsplasser for buss. Det er viktig at 
lokalisering av reguleringsplasser gjøres strategisk slik at det bygger opp under effektive og 
gode kollektivreiser.

Oslo kommune synes det er positivt at kantsonen til Lysakerelva i all hovedsak er avsatt som 
grøntstruktur i kommuneplankartet, og at den har fått status som kulturmiljø i Temakart for 
kulturminner. Oslo kommune er særlig opptatt av en god sammenheng mellom Lysaker og 
Lilleakerbyen, og av å sikre gode koblinger for både gående, syklende og kollektivtransporten på 
tvers av kommunegrensen. Utvikling av området ved Granfoss og områdene langs Vollsveien må 
ses i sammenheng med Lilleakerbyen, slik at området fungerer som en helhet og det er lett å gå 
til de forskjellige funksjonene i området.

Øvrige arealinnspill 
Blant anbefalte arealinnspill er det flere forslag som faller utenfor kommunens prioriterte 
vekstgrenser eller i gangavstand til prioriterte stasjoner. Bærum kommune har redegjort for at 
kommunens vedlikeholdsvekst på 10 % tilsvarer om lag 80 boenheter per år, og at generell 
småhusfortetting allerede utgjør 40 % av denne veksten. I samsvar med RP-ATP forventes det at 
utvikling utenfor prioriterte vekstområder begrenses til det som er tilstrekkelig for å sikre gode 
og stabile bomiljø, og skjer innenfor rammene av dimensjoneringsgrunnlag for vekst som er 
beskrevet i retningslinje R3. Utvikling utenfor prioriterte vekstområder bør skje innenfor 
allerede etablerte byggeområder, og det bør også her legges til rette for en utvikling som 
bygger opp under kollektivtransport og bruk av sykkel og gange. Arealinnspill som er utenfor 
prioriterte vekstområder, bør tas ut av forslaget til arealdel. 

Oslo kommune mener det er behov for et faglig grunnlag som sier noe om forslaget til arealdel 
og enkelte arealbruksendringers påvirkning for klima, miljø og mobilitet. Et slikt grunnlag bør 
legge føringer for kommunens vurdering av innspill og prioritering av utbyggingsområder.  

Arealbruksendringer er den største trusselen mot jordbruk og naturmangfoldet. Oslo kommune 
vil gi honnør for kommunens arbeid og mål om å ivareta dyrket og dyrkbar jord, og å unngå 
omdisponering. Verdenssituasjonen, med blant annet virkninger av krigen i Ukraina, har 
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tydeliggjort viktigheten av å bevare og styrke Norges svært begrensede tilgang på dyrket og 
dyrkbar jord, og ikke minst å bruke matjord til å dyrke mat. Hensynet til matjord må veie tungt i 
beslutningsprosesser om arealforvaltning og utvikling.

Vi synes det er svært positivt at forslag til arealdel inneholder forslag om å tilbakeføre om lag 
395 daa til LNFR eller grønnstruktur. Dette er svært viktig dersom overordnede lokale, regionale 
og nasjonale klima, miljø og transportmål skal nås. Oslo kommune eier flere eiendommer i Bærum 
kommune som er foreslått endret til LNFR-områder i arealdelen (Kjeholmen: gnr./bnr. 44/270, 
44/309 og 44/4). Oslo kommune støtter forslaget, da det er i tråd med vår forvaltning av disse 
arealene som friluftsområder.

Massehåndtering 
Bærum kommune ønsker å anlegge en ny friluftsøy i Lysakerfjorden utenfor Fornebu, mellom 
Fornebubukta og Lagmannsholmen. Øya skal være ca. 30 daa, og skal baseres på utfylling av 
masser (oppfyllingsomfang anslås til 2,5-3 millioner kubikk). I forslaget til ny arealdel er det lagt 
inn et bestemmelsesområde (#20) uten tilhørende bestemmelser. Det er derfor uklart hvilke 
bestemmelser som skal gjelde for området. Tiltaket berører Oslo kommune direkte, og vi viser til 
vår uttalelse til planforslaget for friluftsøya. 

Friluftsøya kommer i tillegg til planlagte utfylling av Lakseberget (40-50 daa). Oslo kommune er 
bekymret for at tiltakene kommer i konflikt med viktige naturverdier, biologisk mangfold i fjorden 
og vannkvalitet, og dermed også viktige innsatsområder i Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik 
Oslofjord med et aktivt friluftsliv (Klima- og miljødepartementet, 2021). I tiltaksplanen er det 
fokus på å bedre forholdene i Oslofjorden. Bevaring av utvalgte naturtyper og restaurering av 
naturverdier er innsatsområder. Det betyr at vi må ivareta de marine naturtypene som finnes, i 
tillegg til å gjennomføre tiltak for å bedre forholdene. Vi mener at det er grunnlag for å si at disse 
tiltakene er i strid med tiltaksplanen.

Forslaget til arealdel redegjør for forventede mengder masser, men kunne med fordel viet større 
oppmerksomhet til hvordan andelen masser kan reduseres. For eksempel vil økt gjenbruk av 
bygningsmasser og begrenset utbygging av parkeringskjellere kunne redusere andelen masser 
ved utbygging. Med utgangspunkt i vår ovennevnte vurdering av Avtjerna som fremtidig 
utbyggingsområde bør massehåndtering på Lorangmyr/Avtjerna begrenses til det som er tillatt i 
gjeldende reguleringsplan for fellesprosjektet Ringeriksbanen og E16. 

Oslo kommune støtter Bærum kommunes ønske om en felles regional ressursbank for å håndtere 
massene i regionen på en best mulig måte, og ønsker et tett og godt samarbeid om 
massehåndtering som bidrar til klimagassutslipp. 

Mobilitet
Oslo kommune vil berømme Bærum kommunes arbeid med stedstilpasset målstyring. Notatet 
Stedstilpasset målstyring for mobilitet i Bærum kommune beskriver tiltakspakkene som må til 
for å nå kommunens overordnete mål om at 60 % av reisene skal foretas med grønn mobilitet 
(gange, sykkel eller kollektiv) i fire ulike soner. Dette er fulgt opp i forslag til kommuneplan, der 
kommunens vedtatte transporthierarki og soneinndeling skal legges til grunn for planleggingen. 
Det er viktig at soneinndelingen ikke brukes som argumentasjon for å se bort fra tilrettelegging 
for aktiv mobilitet i sone 3 og 4. Det er fortsatt viktig at beboere innenfor disse sonene også har 
mulighet til å kunne trygt gå eller sykle. Avtjerna som eventuelt utviklingsområde vil stå i veien 
for måloppnåelse. 

I tillegg til kvalitetskrav i bestemmelser og retningslinjer er det stilt krav om mobilitetsplan i 
reguleringsplaner med ny bebyggelse >1 000 m2 BRA. Mobilitetsplaner skal sikre at planarbeid 
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og tiltak bidrar til å nå målsettingene innenfor de ulike sonene. Oslo kommune vil også fremheve 
viktigheten av å vurdere trafikkreduserende tiltak i forbindelse med arealdelen, som påpekt i 
vårt høringssvar til Bærum kommunes forslag til revidert parkeringsstrategi. Å jobbe med flere 
virkemidler samtidig er nødvendig for å nå mål om redusert behov for biltransport, styrking av 
kollektivtransporten og økt tilrettelegging for gående og syklende. 

I arealdelen bør Bærum legge inn et mål om tilstrekkelige ladeplasser (eller biogass eller 
hydrogen) langs hovedveier slik at framtidig transport kan være utslippsfri. Dette vil være ekstra 
viktig for å omstille næringstransporten ettersom de har lite tilgjengelige lade- og 
fyllemuligheter for fornybare drivstoff i Osloregionen i dag.

Parkering 
Parkering er et svært viktig virkemiddel for å regulere bruken av bil. Tilgang på parkering ved 
ulike målpunkter og bolig er av stor betydning for folks valg av reisemiddel. Bærum og Oslo har 
felles bo- og arbeidsmarked, og parkeringspolitikken i Bærum påvirker Oslo kommune i stor 
grad. Slik kunnskapsgrunnlaget viser er også parkeringspolitikken det viktigste tiltaket for at 
Bærum kommune skal kunne nå sine mobilitetsmål. Bærum kommune foreslår i planbeskrivelsen 
at parkeringsplasser skal gjøres mer fleksible for en mulig annen bruk på lengre sikt. Vi støtter 
forslaget, og mener dette bør ivaretas fra starten av, gjennom effektivisering og sambruk av 
plasser til ulike formål. 

Forslaget til ny kommuneplan inneholder to alternativer for parkeringsbestemmelser for 
formålene bolig, kontor, forretning og service, undervisning og barnehage. Revidert norm skal 
bidra til å redusere arealbeslaget knyttet til bilparkering og frigjøre areal til myke trafikanter, 
støtte opp om kollektivtrafikken, redusere privatbilbruken og tilrettelegge for tryggere og 
attraktive sentrumsområder. Oslo kommune anser alternativ 2 som lite egnet for å nå sentrale 
mål for mobilitet, klima, miljø og gode sentrumsområder. Etter Oslo kommunes vurdering må 
Bærum kommune vedta alternativ 1.

Vi har følgende innspill til alternativ 1: 

 Parkeringsnormen bør utvides til å inkludere bestemmelser for andre virksomheter, som 
for eksempel industri og logistikk. Med henvisning til reguleringsplanveilederen dekker 
arealformålet “forretning” kun virksomheter som driver med kjøp og salg av varer. Oslo 
kommune tror det vil være hensiktsmessig å differensiere mellom industri og 
lagerforretning og handel-, service- og besøksrettede virksomheter i parkeringsnormene, 
gitt at dette er formål som har til dels svært ulike behov for sykkel- og bilparkering. Oslo 
kommune holder på med en revidering av parkeringsnormer for bolig, næring og offentlig 
tjenesteyting. Til sammenligning foreslås det i Oslos forslag til parkeringsnorm en 
maksnorm per 100 m2 BRA på 0 for industri og lager og 0,1 for kontor, handel og service 
og hotell/overnatting i sentrum, og en maksnorm på 0,1 for industri og lager, 0,2 for 
hotell/overnatting og kontor og 0,5 for handel og service i tett by. Bestemmelser for 
bilparkering for handel, service og besøksrettede virksomheter må være restriktive. 
Parkeringsnormen bør omtale hvordan virksomheters behov for oppstillingsplasser og 
gjesteparkering skal håndteres. 

 Det bør ikke være minstekrav om parkering i sone 1, og øvrige soner bør ha et strengere 
minstekrav. 

 Gjesteparkering tilhørende boligbebyggelse bør søkes løst i tråd med trafikanthierarkiet. 
Parkeringsnormen bør oppfordre til sambruk og effektivisering av parkeringsplasser til 
flere formål. Parkering bør i størst mulig grad foregå på privat grunn, og være forbeholdt 
boende. 
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 Det bør vurderes om bilparken knyttet til kommunale omsorgstjenester kan åpnes for 
deling når bilene ikke er i bruk. 

 Oslo kommune synes det er svært positivt med økte kvalitetskrav til sykkelparkering og 
maksimumskrav for bilparkering. 

 Oslo kommune støtter forslaget om å fjerne elbilfordeler i hele Bærum, forslaget om å 
halvere parkeringsdekningen ved alle arbeidsplasser og forslaget om å avgiftsbelegge 
parkeringsplasser ved arbeidsplasser innenfor sone 1. Sistnevnte bør også gjelde øvrige 
soner. 

 Det bør legges inn et krav om tilrettelegging for bildeling i områder med flere boenheter, 
dersom det er interesse og marked for dette blant bildelingsaktørene. 

 Til eksempel foreslås det i Oslo å stille krav til bildeling for store boligprosjekter. Det 
anbefales også at det vurderes om bildeling kan inngå i felles parkeringsanlegg. 

Handel, service og næring 
Forslag til arealdel inneholder forslag om å utvide definisjonen av plasskrevende varer ved å 
inkludere hvitevarer, brunevarer og møbler. Erfaringer fra Norge og utlandet viser at styring av 
varehandel og varetyper er et nødvendig verktøy for å begrense uønsket byspredning. Oslo 
kommune stiller derfor spørsmål ved hensiktsmessigheten av å utvide definisjonen. Det er også 
knyttet en viss tvetydighet i forslaget til ny bestemmelse 32.1.1 punkt a: 

“Plasskrevende handel skal lokaliseres i næringsparkene. Ved plasskrevende 
varehandel/varegrupper menes motorkjøretøy, landbruksmaskiner, trelast/byggevarer, 
planter/hageartikler, hvitevarer, brunevarer og møbler. Næringsparkene skal 
forbeholdes plasskrevende varer og andre logistikk-, arealkrevende og tjenesteytende 
funksjoner med lav arbeidsplassintensivitet. Der det legges til rette for plasskrevende 
handel, må hoveddelen av handelsarealet benyttes til plasskrevende varer” 

Det er en viktig forskjell mellom varegrupper som er plasskrevende og der handelskonseptet i 
seg selv er plasskrevende (for eksempel et kjøpesenter med tilhørende parkering). I regional plan 
for handel, service og senterstruktur i Akershus omtales biler, landbruksmaskiner, byggevarer, 
planter/hageartikler som eksempler på plasskrevende varegrupper. Regional plan for areal og 
transport i Oslo og Akershus omtaler handel med plasskrevende varer i forbindelse med 
arealkrevende virksomheter. Dette er virksomheter med stort behov for areal og biltransport, 
lav tetthet av arbeidsplasser og få kunder/besøk, og er også i samsvar med definisjonen brukt i 
grunnarbeidene til den Rikspolitiske bestemmelsen om kjøpesenterstopp. Forretninger for 
hvitevarer og brunevarer og møbelforhandlere kan erfaringsmessig innplasseres i bystrukturen, 
og det kan bidra til å styrke sentrumsområdene og redusere bilbruk. 

Foreslåtte krav i arealdelen om dokumentasjon, felles regulering, arealeffektivitet og 
samlokalisering er ment å dempe uheldige by- og transportmessige virkninger av endret 
handelslokalisering. Formuleringen med “hovedandel av handelsarealet” er lite egnet for å hindre 
etablering av handelskonsepter i næringsområdene som vil konkurrere med sentrum. Dette 
forsterkes av at de aktuelle næringsparkene har svake parkeringsbestemmelser. 
Næringsparkene ligger i sone 3 i alternativ 1 og sone C i alternativ 2 for 
parkeringsbestemmelser, med en norm på henholdsvis maks 1 og 1,5 p-plass per 100 m2. En slik 
norm vil i liten grad begrense biltrafikk til området. 

Oslo kommune anser næringsparkene på Rud/Hauger og Grini som formålstjenlige for 
lokalisering av arealkrevende virksomheter i henhold til retningslinjer i RP-ATP. Vi vurderer 
likevel at foreslåtte bestemmelser for ytterligere handelsetablering i næringsparkene på Rud/ 
Hauger og Grini og foreslåtte parkeringsnorm vil medføre økt bilbruk, og dermed føre til økte 
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klimagassutslipp. Foreslåtte bestemmelse vil også undergrave mål om å styrke 
sentrumsutviklingen og fremme miljøvennlige transportvalg. Dette er ikke i tråd med regional 
plan for handel, service og senterstruktur og RP-ATP sitt mål om å styrke handels- og 
servicetilbudet i sentrum av byer og tettsteder og å legge til rette for økt andel sykkel, gange og 
kollektivtransport. 

Forslag 57 om Rud/Hauger næringspark er anbefalt i henhold til vedtak i Formannskapet 
12.09.2022. Forslaget legger til rette for ytterligere handel på del B av næringsparken vest for 
E16, og anses ikke i tråd med mål og retningslinjer i RP-ATP. Oslo kommune fraråder arealinnspill 
nr. 57 Rud/Hauger næringspark. Oslo kommune vil også fraråde en ny og utvidet definisjon av 
plasskrevende varer i kommuneplanen, som risikerer å endre varehandelsstrukturen i kommunen 
i negativ retning over tid.

I notatet Samleterminal i Bærum kommune er det vurdert tre tomter for innplassering av en 
samleterminal for konsolidering av varer og tjenester. For Oslo kommune fremstår alternativet 
Ramstadsletta mest fordelaktig, og dette vil være et bidrag til fremtidsrettet logistikkhåndtering 
i hele regionen.

Klima og miljø 
Vassdrag og klimatilpasning 
Det er bra at det er angitt byggeforbudssoner for elver, bekker, vann og dammer, samt 
bestemmelser om kantvegetasjon (pkt. 13.6). For Lysakerelva er det ikke tallfestet en 
byggeforbudssone, men det vises til kommunedelplanen for Lysakerelva. Oslo kommune har i 
vårt arbeid med revisjon av arealdelen et mål om å sikre byggefrie belter langs eksisterende 
elver (20 m langs hovedvassdrag og 12 m langs sidevassdrag). I arbeidet med arealdelen skal det 
vurderes å gi bestemmelser som sikrer vassdragene. Lysakerelva er et hovedvassdrag. Bærum 
kommune bør vurdere å lage bestemmelser som sikrer blant annet naturverdier og 
friluftsverdier i 20 meters avstand fra vassdraget i fremtiden. For eksempel kan det lages en 
bestemmelse som sikrer at man trekker bebyggelsen lengre vekk fra vassdraget når det åpner 
seg en mulighet for det, for eksempel ved riving og nyoppføring, eller bestemmelser som sier at 
det ikke er tillatt å fjerne vegetasjon, gjennomføre terrengarbeider, opparbeide 
uteoppholdsareal eller plassere gjerder i det byggefrie beltet. 

Bærum har fremhevet behovet for klimatilpasning på en god måte, der hensynet og behovet for 
robuste økosystem er lagt til grunn for god tilpasningsevne. Oslo kommune vil fremheve 
viktigheten av å se klimatilpasning og utslippskutt i sammenheng, i tråd med Parisavtalen. Det er 
viktig å søke tiltak som ikke motvirker hverandre, men gjøre avveininger som fremmer begge 
hensyn. Det er videre viktig å forebygge mot konsekvensene av tørke og hetebølger. I 
klimasårbarhetsanalyse for Oslo avdekkes det at vi er lite forberedt på konsekvensene av høyere 
temperaturer. Som samfunn er vi bygget for å tåle kaldt vær og vinterføre, men er i mindre grad 
rustet til å håndtere tørke og hete.

Klimarobust utvikling bør være en forutsetning som ivaretas gjennom hele arealdelen. Mens 
temaet er godt ivaretatt i tema natur og miljø mener vi hensynet kan sikres bedre i andre deler av 
planbeskrivelsen og i bestemmelser.

Miljø og naturmangfold 
Bit-for-bit-nedbygging av kystlinjen er en stor grunn til tap av biologisk mangfold i Oslofjorden. 
Kystlinjen er et viktig leveområde for planter og dyr. Mange arter er avhengig av de spesielle 
forholdene som oppstår i møtet mellom land og vann, og kystsonen er sårbar for inngrep og 
forstyrrelser. Det er svært viktig at disse områdene ivaretas. Videre vil vi på generelt grunnlag 
påpeke behovet for tiltak for å bedre den økologiske tilstanden i indre Oslofjord, noe som kan ha 
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betydning også for arealbruk. Dette må også ses i sammenheng med ovennevnte kommenterer til 
massehåndtering. 

Turvei rundt Bogstadvannet 
Bymiljøetaten i Oslo kommune har mottatt flere innspill med ønsker om at det etableres en 
turrunde rundt Bogstadvannet. En slik rundløype vil være et godt tilskudd for rekreasjon og 
friluftsliv i området. Deler av vannet ligger i Bærum kommune. Vi oppfordrer derfor Bærum 
komme om å vurdere gjennomgående turvei. 

Vannforsyning 
Vårt gjensidige samarbeid om levering av drikkevann over kommunegrensen er viktig både i 
daglig drift, og i beredskapssammenheng. I tillegg kan det på lengre sikt bli behov for å bruke 
areal i Bærum kommune for å sikre vannforsyningen i hele «Indre Oslofjord-regionen» fra 
Drammen i vest, til Moss i sør og opp til nordre deler av Romerike, med Oslo i midten. Det gjelder 
å ha nok overføringskapasitet av større vannmengder i hele regionen. Fagrådet for vann- og 
avløpsteknisk samarbeid i Indre Oslofjord har fått utarbeidet en rapport for å se på regional 
hydraulisk vannforsyningsmodell der det anbefales at det for Bærum kommune «bør etableres 
ytterligere en forbindelse mot Oslo kommune». Vi ønsker å styrke, og eventuelt utvide, 
samarbeidet med Bærum for å få til en framtidsrettet og bærekraftig vann- og avløpshåndtering 
med vår felles resipient Indre Oslofjord, og at dette legges til grunn for fremtidig 
arealdisponering også i Bærum kommune. 

Samarbeid for å nå målene 
Oslo kommune er glad for det gode samarbeidet vi har med Bærum kommune, gjennom blant 
annet arbeidet for oppfølging av RP-ATP og byvekstavtalen, felles prosjekt om varelevering i 
vestkorridoren, Fagrådet for vann- og avløpsteknisk samarbeid i Indre Oslofjord, gjennom felles 
eierskap i Vestfjorden avløpsselskap (VEAS), felles forvaltningsplan for Lysakervassdraget, 
planarbeid for kollektivknutepunkt på Lysaker, gjensidig reservevannforsyning over 
kommunegrensen og gjennom vår mulighet til å uttale oss til ulike reguleringsplaner og 
temaplaner. Vi ser frem til et fortsatt godt samarbeid for å nå felles mål, og ønsker å styrke 
dette på temaer som eksempelvis vannforsyning, avløpshåndtering, bylogistikk og 
massehåndtering.

Hanna E. Marcussen

byråd for byutvikling


